
Pag. 1 / 4

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO TERRITORIO, AMBIENTE, LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO
SERVIZIO STRADE E INFRASTRUTTURE

REG. DET. DIR. N. 747 / 2023

OGGETTO: Trattativa condotta sulla  piattaforma Mepa per l’acquisto di  barriere stradali  e di 
sacchi da zavorra personalizzati con la scritta “Comune di Trieste” per le esigenze del servizio 
Strade e Infrastrutture – affidamento diretto, ai sensi dell'articolo 1, comma 2 lettera a della legge 
120/2020, all'operatore economico 3 G ITALIA SRL (P. IVA 03300430547). Determina a contrarre 
semplificata per affidamento diretto e di impegno di spesa per un importo complessivo di Euro 
13.033,93 di cui imponibile per Euro pari a 10.683,55 e IVA per Euro2.350,38.  CIG: Z6A39E72A0

LA TITOLARE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Premesso che al fine di garantire l’adeguata delimitazione e sicurezza delle aree stradali e 
dei  marciapiedi  sottoposti  a  manutenzione e manomissioni  nell’area del  Comune di  Trieste si 
rende necessario acquistare, n. 200 barriere stradali come descritte dalla figura II 392 art. 32 del 
codice della strada, di n. 700 sacchi da zavorra personalizzati con la scritta “Comune di Trieste” e 
n. 04 barriere stradali come descritte dalla figura 402 art. 32 del codice della strada;

considerato che la  fornitura in oggetto della  presente trattativa deve avere le seguenti 
caratteristiche:

- N.  200 barriere  stradali  conformi  a  quanto  descritto  dal  Codice  della  Strada Il 
Codice della Strada - approvato con Decreto Legislativo 30 aprile 1992, n. 285 e nello 
specifico dalla figura II 392 art. 32, lunghe 120 cm in ferro zincato;

- N. 04 barriere stradali conformi a quanto descritto dal Codice della Strada Il Codice 
della  Strada  -  approvato  con  Decreto  Legislativo  30  aprile  1992,  n.  285  e  nello 
specifico dalla figura II 402 art. 40, in ferro zincato;

- N. 700 sacchi zavorra personalizzati con la scritta “Comune di Trieste” ben visibile;

considerato il  comma 130 dell’articolo 1 della  legge 30 dicembre 2018,  n.  145 che ha 
modificato l’articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 innalzando la soglia per la 

Responsabile del procedimento: ing. Francesca Trevisan Tel: 040 675 4247 E-mail: francesca.trevisan@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Fabio Sgambati Tel: E-mail: fabio.sgambati@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Fabio Sgambati Tel: E-mail: fabio.sgambati@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  747 / 2023



Pag. 2 / 4

quale sussiste l’obbligo di ricorrere all’uso di piattaforme elettroniche, da 1.000 euro a 5.000 euro.

considerato che ai sensi dell’articolo 1, comma 2 lettera a della legge 120 del 2020 per 
l’acquisto di servizi e forniture di importo inferiore a 139.000 euro la stazione appaltante può 
procedere mediante affidamento diretto;

preso atto che per l’acquisto in oggetto è stato individuato il capitolo 193000 – “acquisto 
altri beni di consumo per il servizio strade a cura del dipartimento” di competenza della direzione 
del Dipartimento Territorio, Lavori Pubblici e Patrimonio;

considerato che è stato autorizzato l’utilizzo del capitolo 193000 - “acquisto altri beni di 
consumo per il servizio strade a cura del dipartimento” per gli acquisti direttamente operato dal 
Servizio Strade e Infrastrutture, come da nota di data 18 gennaio conservata agli atti;

richiamata la determinazione dirigenziale n. 4028/2022 dd. 31.10.2022 della Dirigente del 
Servizio  Strade  ed  Infrastrutture,  che  ha  conferito  l'incarico  di  Responsabile  della  Posizione 
Organizzativa  Interventi  Stradali  all’ing.  Francesca  Trevisan  con  decorrenza  dall'01.01.2022, 
attribuendo inoltre la competenza all'adozione di atti espressivi della volontà con effetti esterni e 
autorizzativi di spesa;

dato  atto  che  ai  sensi  dell’articolo  3,  comma  5,  della  legge  n.  136/2010  ai  fini  della 
tracciabilità  dei  flussi  finanziari,  gli  strumenti  di  pagamento  predisposti  dalle  pubbliche 
amministrazioni devono riportare, in relazione a ciascuna transazione posta in essere, il  codice 
identificativo  dei  singoli  affidamenti  (C.I.G.),  così  come  attribuiti  dall'Autorità  di  vigilanza  sui 
contratti pubblici di lavori, servizi e forniture su richiesta delle stazioni appaltanti;

atteso  che  il  responsabile  di  procedimento,  individuato  nell’ing.  Trevisan  Francesca,  ha 
provveduto  alla  registrazione  dell'intervento  in  oggetto  presso  il  sito  ANAC,  ottenendo 
l'attribuzione dello SMART C.I.G. numero Z6A39E72A0;

dato atto che in data 10 febbraio 2023 è stata pubblicata sulla piattaforma Mepa la RDO 
denominata “RdO: 3401505 Acquisto n. 200 barriere stradali e 700 sacchi zavorra” con la quale si 
richiede all’operatore economico 3 G ITALIA SRL (P. IVA 03300430547) di formulare un offerta 
economica per la fornitura delle transenne in oggetto;

rilevato che l’operatore economico 3 G ITALIA SRL (P. IVA 03300430547) ha presentato 
un’offerta di Euro 10.683,55 IVA esclusa, consegna e trasporto inclusi nei tempi e nelle modalità 
richiesta e descritte nella RDO sopra citata;

considerato  che  le  operazioni  di  aggiudicazione  sono  state  eseguite  sulla  piattaforma 
elettronica Mepa;

considerato che le barriere stradali  e i  sacchi zavorra offerti  dall’operatore economico 
rispettano le caratteristiche richieste dal Servizio Strade e Infrastrutture e che l’offerta presentata 
con il  relativo prezzo è ritenuta congrua con quelle praticate sul mercato, inoltre l’operatore 
economico si è impegnato alla consegna della fornitura in oggetto in massimo 20 giorni da nostra 
comunicazione;

considerato che, in ottemperanza all’articolo 80 del D.Lgs. 50/2016, sono stati effettuati i 
controlli  previsti  dall’Autorità  nazionale  anti  corruzione,  e  che  questi  hanno  dato  tutti  esito 
negativo;

considerato che l’operatore economico 3 G ITALIA SRL (P. IVA 03300430547), ai sensi 

Responsabile del procedimento: ing. Francesca Trevisan Tel: 040 675 4247 E-mail: francesca.trevisan@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Fabio Sgambati Tel: E-mail: fabio.sgambati@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Fabio Sgambati Tel: E-mail: fabio.sgambati@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  747 / 2023



Pag. 3 / 4

dell'art. 3, comma 7, della Legge 13 Agosto 2010, n. 136 sui flussi finanziari, ha fornito indicazione a 
questa stazione;

ritenuto,  pertanto,  di  procedere  all'aggiudicazione  definitiva  dell'appalto  all’operatore 
economico 3 G ITALIA SRL (P. IVA 03300430547);

ritenuto quindi di impegnare a riguardo l'importo complessivo di Euro 13.033,93 di cui 
imponibile per Euro pari a 10.683,55 e IVA per Euro2.350,38 sul capitolo di spesa 193000; 

preso atto che l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nell'anno 2023 
per Euro 13.033,93;

rilevato che il cronoprogramma dei pagamenti per l'opera di cui trattasi è il seguente:

anno 2023 Euro 13.033,93

dato atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il  
programma dei conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

richiamate:

• la Deliberazione Consiliare n. 58 del 19 dicembre 2022 con cui sono stati approvati 
il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023-2025 ed il Bilancio di Previsione per il 
triennio 2023-2025;

• la  Deliberazione  giuntale  n.  1  del  9  gennaio  2023,  dichiarata  immediatamente 
eseguibile, con cui è stato adottato il Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025 e il  Piano 
dettagliato degli Obiettivi 2023;

• la  Deliberazione giuntale  n.  15 del  23 gennaio  2023,  dichiarata  immediatamente 
eseguibile, di approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025;

Espresso  il  parere  di  cui  all'art.147  bis  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  in  ordine  alla  regolarità  e 
correttezza amministrativa;

Visto l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

Visto l'art. 131 del vigente Statuto Comunale,

DETERMINA

1) Di  affidare,  ai  sensi  dell'articolo 1,  comma 2 L.  120/2020 la  fornitura di  n.  200 
barriere stradali come descritte dalla figura II 392 art. 32 del codice della strada, di n. 700 
sacchi da zavorra personalizzati con la scritta “Comune di Trieste” e n. 04 barriere stradali 
come descritte dalla figura 402 art. 32 del codice della strada per le esigenze del servizio 
Strade e Infrastrutture all’operatore economico 3 G ITALIA SRL (P. IVA 03300430547), 
che ha presentato un’offerta di Euro 10.683,55 IVA esclusa.

2) Di impegnare la spesa complessiva di euro 13.033,93 al capitolo di seguito elencato: 

Responsabile del procedimento: ing. Francesca Trevisan Tel: 040 675 4247 E-mail: francesca.trevisan@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Fabio Sgambati Tel: E-mail: fabio.sgambati@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Fabio Sgambati Tel: E-mail: fabio.sgambati@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  747 / 2023



Pag. 4 / 4

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note
2023 00193000 ACQUISTO ALTRI 

BENI DI CONSUMO 
PER IL SERVIZIO 
STRADE E 
INFRASTRUTTURE 
A CURA DEL 
DIPARTIMENTO

  00686 00686 N 13.033,93  

3)  Di dare atto che:
 con  Deliberazione  Consiliare  n.  58  del  19  dicembre  2022  sono  stati 
approvati il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023-2025 ed il Bilancio 
di Previsione per il triennio 2023-2025;
 con  Deliberazione  giuntale  n.  1  del  9  gennaio  2023,  dichiarata 
immediatamente eseguibile, è stato adottato il Piano Esecutivo di Gestione 2023-
2025 e il Piano dettagliato degli Obiettivi 2023;
 con  Deliberazione  giuntale  n.  15  del  23  gennaio  2023,  dichiarata 
immediatamente  eseguibile,  è  stato  approvato  il  Piano  Integrato  di  Attività  e 
Organizzazione 2023-2025;
 ai sensi del comma 8 dell'art.  183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.  - TUEL, il  
programma dei conseguenti pagamenti (dell'impegno o degli impegni) di spesa di cui 
al  presente provvedimento è compatibile con i  relativi  stanziamenti  di  cassa del 
bilancio e con le regole di finanza pubblica;
 l’obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nell'anno 2023 
per Euro 13.033,93
 il cronoprogramma dei pagamenti per l'opera di cui trattasi è il seguente:
anno 2023 Euro 13.033,93
 il presente provvedimento non comporta oneri di gestione diretti o indotti.

4) Di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - 
TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti degli impegni di spesa di cui al presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole 
di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti 
dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016).

5) Di dare atto altresì che la presente determina verrà pubblicata ai sensi dell’art. 37, 
comma 1 lettera a del D. Lgs 33/2013 e art. 1, comma 32, della legge n. 190/2012.

LA TITOLARE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
(ing. Francesca Trevisan)

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: ing. Francesca Trevisan Tel: 040 675 4247 E-mail: francesca.trevisan@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Fabio Sgambati Tel: E-mail: fabio.sgambati@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Fabio Sgambati Tel: E-mail: fabio.sgambati@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  747 / 2023



 Atto n. 747 del 17/03/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: TREVISAN FRANCESCA
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 04/04/2023 13:49:11



.

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO TERRITORIO, AMBIENTE, LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

SERVIZIO STRADE E INFRASTRUTTURE

REG. DET. DIR. N. 747 / 2023

OGGETTO: Trattativa condotta sulla piattaforma Mepa per l’acquisto di barriere stradali e di sacchi da zavorra personalizzati 
con la scritta “Comune di Trieste” per le esigenze del servizio Strade e Infrastrutture – affidamento diretto, ai sensi 
dell'articolo 1, comma 2 lettera a della legge 120/2020, all'operatore economico 3 G ITALIA SRL (P. IVA 03300430547). 
Determina a contrarre semplificata per affidamento diretto e di impegno di spesa per un importo complessivo di Euro 
13.033,93 di cui imponibile per Euro pari a 10.683,55 e IVA per Euro2.350,38.  CIG: Z6A39E72A0

Allegati:

Si assegnano ai dati contabili sottoindicati i seguenti numeri:  

Progr. Numero
Dato 

Contabile
E/S Anno

Impegno/
Accertamento

Sub Capitolo Importo Segno CE V livello Descrizione D/N

1 2023003
1029

Impegno S 2023  0 00193000 13.033,9
3

 02824 U.1.03.01.
02.007

Altri 
materiali 
tecnico-
specialistici 
non sanitari

N

Lista delle transazioni elementari associate ai movimenti contabili:  
Progr. Transazione elementare Vincolo Note

1 1005U1030102007064800000000000000000003   

Ai sensi dell'art. 183, comma 7 del D.Lgs. n. 267/2000,  si  rilascia il VISTO di regolarità contabile attestante la copertura  
finanziaria. 
Ai sensi del punto 5.3 del principio contabile concernente la contabilità finanziaria (Allegato 4/2 al D.Lgs. 118/2011), qualora 
la  presente determinazione approvi  spese d'investimento,   si  attesta  che la  copertura finanziaria  è  conforme a quanto 
indicato nel dispositivo.

Il Responsabile della P.O.
Contabilità Finanziaria

dott. Andrea Ercoli

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)



.



 Atto n. 747 del 04/04/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ANDREA ERCOLI
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 06/04/2023 12:44:56


